
M

GIUNTA REGIONALE

Progressivo 13666/23 

DETERMINAZIONE N. DPD/206               DEL 29/08/2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO 

UFFICIO    

OGGETTO: DGR n. 230 del 28.4.2020 recante “Programmazione della Politica Agricola Comune
(PAC) 2021-2027. Atto di indirizzo per la costituzione del Tavolo di Partenariato. Atto ricognitivo
relativo alla costituzione del Tavolo Partenariato PAC 2021/2027. Integrazione Determinazioni n.
DPD/117  del  25/05/2021,  DPD/285  del  25/10/2021,  DPD/147  del  26/04/2022,  DPD/260  del
08/08/2022 e DPD/87 DEL 11/04/2023, aggiornamento indirizzi e composizione.

           

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

RICHIAMATI:

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  240/2014  della  Commissione  “Codice  europeo  di  condotta  sul
partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e  d’investimento  europei”,  che  individua  i  principi
essenziali  e  le  modalità  procedurali  ed  operative  ai  fini  dell’efficace  coinvolgimento  dei  partner
pertinenti nella preparazione e attuazione dei programmi (artt. 5-9 e 12-16);

- l’art. 106 del Reg. (UE) 2021/2115, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC). 

VISTE:

- la  D.G.R.  n.  388  del  27  maggio  2013  avente  ad  oggetto  “Nuova  politica  di  coesione  2014-2020.
Attivazione del percorso partenariale e delle attività”;

- la  D.G.R.  n.  443 del  17 giugno 2013 avente  ad  oggetto  “Nuova politica  di  coesione 2014-2020 -
Protocollo d'Intesa con il Partenariato socio-economico per le attività del Quadro Strategico Nazionale
2007-2013 (DGR n. 239/2008 e ss.mm. e ii.). Aggiornamento ed integrazioni”;

- la D.G.R. n. 272 del 14 aprile 2014 avente ad oggetto “Reg. (UE) n.1303/2013 art.5 – Programmazione
dello  Sviluppo  Rurale  2014-2020-  Presa  d’atto  delle  attività  di  partenariato  e  formalizzazione  del
Tavolo di Partenariato”;

- la D.G.R. n. 624 del 7 aprile 2018 avente ad oggetto “Schema di Protocollo d'Intesa tra la Regione
Abruzzo e il Partenariato socio-economico per le attività della Politica di Coesione 2014-2020 - Presa
d'atto e approvazione”;

- la DGR n. 230 del 28.4.2020 recante “Programmazione della Politica Agricola Comune (PAC) 2021-
2027. Atto di indirizzo per la costituzione del Tavolo di Partenariato” ed il relativo elenco dei partner
individuati nell’Allegato A alla stessa, con la quale si è provveduto a formalizzare la costituzione del
Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 2021/2027, ai fini della partecipazione alla elaborazione dei
documenti di strategia e di programmazione con riferimento al sistema agricolo e rurale per il settennio
2021/2027;

1



- la DGR n. 586 del 18 ottobre 2022 avente ad oggetto: “Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento
europeo e del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023/2027.
Approvazione versione preliminare”;

- la  DGR  n.  904  del  29  dicembre  2022  avente  ad  oggetto:  “Regolamento  (UE)  n.2021/2115  del
Parlamento europeo e del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale
2023/2027 (CSR). Approvazione CSR "Versione 1";

CONSIDERATO che:

- al  fine  di  garantire  la  trasparenza e  il  coinvolgimento effettivo dei  partner  pertinenti,  il  Codice  di
condotta prevede che le Autorità di gestione tengano conto della necessità di: 

a) comunicare tempestivamente le informazioni pertinenti e renderle facilmente accessibili; 
b) dare ai partner tempo sufficiente per analizzare e commentare i principali documenti; 
c) mettere a disposizione canali attraverso i quali i partner possono porre domande, fornire contributi
ed essere informati del modo in cui le loro proposte sono state prese in considerazione; 
d) divulgare i risultati delle consultazioni;

- la Regione Abruzzo ha dato avvio già a dicembre 2019 ad un processo di consultazione del partenariato
regionale per consentire agli operatori del sistema agroalimentare, alle parti economiche e sociali e a
tutti i portatori di interesse (provenienti anche da settori diversi da quello agroalimentare), di realizzare
un  percorso  costruttivo  finalizzato  alla  condivisione  delle  priorità  della  PAC  2021-2027,  alla
individuazione dei fabbisogni prioritari del territorio regionale e conseguentemente alla individuazione
degli  interventi  da  realizzare  a  beneficio  del  territorio  regionale,  anche  al  fine  di  assicurare  il
collegamento tra la programmazione 2014/2020 e la programmazione 2021/2027;

- il  processo  di  consultazione  del  Partenariato  da  parte  del  Dipartimento  Agricoltura  della  Regione
Abruzzo ha preso avvio con l’iniziativa “Il Futuro è partecipato”, coordinata dal Dipartimento della
Presidenza,  nell’ambito  degli  eventi  di  confronto  partenariale  svoltisi  il  16  dicembre  2019  e  il  20
febbraio 2020;

- con la Deliberazione di Giunta regionale n. 230 del 28/04/2020 la Regione Abruzzo ha adottato l’atto di
indirizzo per la costituzione del Tavolo di Partenariato per la Programmazione della Politica Agricola
Comune  (PAC)  2021-2027  formalizzandone  la  prima  costituzione  ai  fini  della  partecipazione  alla
elaborazione dei  documenti  di  strategia e di  programmazione con riferimento al  sistema agricolo e
rurale per il settennio 2021/2027;

- l’elenco dei soggetti componenti il Partenariato è stato individuato in coerenza con le indicazioni della
Commissione europea e dei principi di pluralismo, pertinenza, rappresentatività, funzionalità, storicità e
coinvolgimento  prioritario  delle  associazioni  imprenditoriali,  nonché  dei  criteri  applicativi  e  delle
finalità enunciati nella DGR 230/2020; 

DATO ATTO che con la DGR n. 230 del 28.4.2020 la Direttrice del Dipartimento Agricoltura, Autorità di
Gestione del PSR Abruzzo 2014-2022 - CSR 2023-2027 è stata incaricata:

- dell’esecuzione di quanto da essa disposto, anche con riferimento alla integrazione della composizione
del  Tavolo  regionale  di  Partenariato  per  la  PAC  2021/2027,  nel  rispetto  del  requisito  della
rappresentanza richiesto dal Codice di condotta europeo sul partenariato;

- dell’adozione di atti ricognitivi periodici relativi alla composizione del Tavolo regionale di Partenariato
per la PAC 2021/2027, da pubblicare sul sito istituzionale della Regione al fine di assicurare la massima
conoscibilità del percorso partenariale per la elaborazione degli atti e dei documenti relativi alla Politica
Agricola  Comune  2021/2027  per  la  parte  di  interesse  della  Regione  Abruzzo,  nonché  per  quanto
concerne la  gestione  della  FASE  2  e  delle  successive  fasi  derivanti  dall’emergenza  sanitaria  da
COVID19;

CONSIDERATO che:

2



- la citata DGR n. 230/2020 dispone che “detta composizione potrà essere integrata, con successivi atti
della  Direttrice  del  Dipartimento  Agricoltura,  su  indicazione  dell’Assessore  con  delega
all’Agricoltura e previo esperimento di procedure basate su avvisi di manifestazione di interesse,
secondo lo schema di cui all’Allegato B che ne costituisce parte integrante e sostanziale, precisando
che potranno far parte del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 2021/2027 soggetti idonei a
rappresentare interessi riconducibili al territorio regionale, al suo sviluppo e alla sua integrazione
socio-economica”;

- con la Determinazione n. DPD/117 DEL 25/05/2021 avente ad oggetto “DGR n. 230 del 28.4.2020 re-
cante “Programmazione della Politica Agricola Comune (PAC) 2021-2027. Atto di indirizzo per la
costituzione del Tavolo di Partenariato. Atto ricognitivo relativo alla costituzione del Tavolo Parte-
nariato PAC 2021/2027” sono state approvate le modifiche e le integrazioni dell'elenco dei referenti
partenariali di cui all'Allegato A della DGR 230/2020, che istituisce il Tavolo regionale del Partenaria -
to, Programmazione della Politica Agricola Comune (PAC) 2021-2027, e si è preso atto delle designa-
zioni dei rappresentanti pervenute da ciascuna categoria, associazione, ordine ed organizzazione regio-
nale, in coerenza con le indicazioni della Commissione europea per l'individuazione del partenariato e
dei principi di pluralismo, pertinenza, rappresentatività, funzionalità, storicità e coinvolgimento prio-
ritario delle associazioni imprenditoriali, nonché dei criteri applicativi e delle finalità approvate dal
suddetto  provvedimento,  stabilendo  che  la  composizione  del  Tavolo  di  Partenariato  per  la  PAC
2021/2027 fosse indicata  nell'Allegato A alla citata determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale;

- con  le  Determinazioni  n.  DPD/285  DEL  25/10/2021,  DPD/147  del  26/04/2022  e  DPD/260  del
08/08/2022 e DPD/87 DEL 11/04/2023, si è preso atto delle designazioni dei rappresentanti pervenute
da ciascuna categoria, associazione, ordine ed organizzazione regionale partecipanti al Tavolo di Parte-
nariato regionale PAC 2021/2027 e sono state approvate le modifiche e le integrazioni dell'elenco dei
referenti partenariali di cui all'Allegato A precedentemente approvato con la determinazione DPD/117
DEL 25/05/2021;

RITENUTO  di inserire tra i consorzi di tutela regionali, componenti del Tavolo di Partenariato PAC, il
“Consorzio di Difesa Produzioni Agricole d' Abruzzo”;

PRESO ATTO, che: 

- con la nota in data 24/05/2023 il Presidente Nazionale dell’Unione Nazionale di Imprese – UNIMPRE-
SA ha indicato, in rappresentanza della UNIMPRESA Abruzzo, quale componente al Tavolo di Parte -
nariato PAC, Carlo Primo Fedecostante;

- con nota del 18 aprile 2023 il Vice- Presidente dell’ATC Salinello e il Presidente dell’ATC Vomano-
Fino, congiuntamente, chiedono  l’inserimento degli AATTCC Salinello e Vomano-Fino al Tavolo di
Partenariato PAC in quanto soggetti idonei a rappresentare interessi riconducibili al territorio regionale,
al suo sviluppo e alla sua integrazione socio-economica;

- con la nota del 20 aprile 2023 il Presidente dell’Associazione Venatoria “Federazione Italiana Della
Caccia Abruzzo – FIDC” – ha chiesto l’inserimento della FIDC Abruzzo al Tavolo di Partenariato PAC
in quanto idonea a rappresentare interessi riconducibili al territorio Regionale, al suo sviluppo e alla sua
integrazione socio-economica;

- con la nota del 12/04/2023 il Segretario Generale della Cisl Abruzzo Molise U.S.I., in quanto Organiz-
zazione sindacale maggiormente rappresentativa a livello nazionale e membro partenariale di diritto,
chiede di aggiornare ed integrare l’allegato A della DGR 230/2020 e designa Maria Pallotta come rap-
presentante effettivo CISL al Tavolo Partenariato PAC 2021/2027, per poter partecipare alla elaborazio-
ne dei documenti di strategia e di programmazione con riferimento al sistema agricolo e rurale per il set-
tennio 2021/2027;

RITENUTO di  poter  accogliere,  secondo  quanto  disposto  dalla  DGR  n.  230  del  28.4.2020,  per  le
motivazioni esposte dai portatori di interesse, nel rispetto del requisito della rappresentanza richiesto dal
Codice di condotta europeo sul partenariato, le richieste di partecipazione al Tavolo di Partenariato:

3



- del  Presidente  Nazionale  dell’Unione  Nazionale  di  Imprese  –  UNIMPRESA  di  inserire,  in
rappresentanza della UNIMPRESA Abruzzo, quale componente al Tavolo di Partenariato PAC, Carlo
Primo Fedecostante;

- del Vice- Presidente dell’ATC Salinello e del Presidente dell’ATC Vomano di inserire gli AATTCC
Salinello e Vomano-Fino al tavolo di Partenariato PAC;

- del Presidente dell’Associazione Venatoria “Federazione Italiana Della Caccia Abruzzo – FIDC” – di
inserire la FIDC Abruzzo al Tavolo di Partenariato PAC;

- del Segretario Generale della Cisl Abruzzo Molise U.S.I., di inserire Maria Pallotta come rappresentan-
te effettivo CISL al Tavolo Partenariato PAC 2021/2027;

RITENUTO, altresì, necessario assicurare continuità al processo di consultazione del Partenariato per la
PAC post 2020;

CONSIDERATO  che  tale  continuità  assume  ulteriore  rilevanza  nella  gestione  della  FASE  2  e  delle
successive, conseguenti all’emergenza da COVID19 e che, attraverso la consultazione del Partenariato, si
intendono condividere le priorità, in particolare, della PAC 2023-2027 e la definizione degli interventi da
realizzare  a  beneficio  del  territorio  regionale,  anche  al  fine  di  assicurare  il  collegamento  tra  la
programmazione 2014/2020 e la programmazione 2021/2027; 

PRECISATO che possono far parte del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 2021/2027 soggetti
idonei a rappresentare interessi riconducibili al territorio regionale, al suo sviluppo e alla sua integrazione
socio-economica;

RITENUTO necessario procedere all’integrazione della composizione del Tavolo regionale di Partenariato
per  la  PAC 2021/2027,  nel  rispetto  del  requisito  della  rappresentanza  richiesto  dal  Codice  di  condotta
europeo sul partenariato inserendo:

- il Consorzio Difesa Produzioni Agricole d' Abruzzo;
- il nominativo del rappresentante designato dal Presidente Nazionale dell’Unione Nazionale di Imprese –

UNIMPRESA di inserire, in rappresentanza della UNIMPRESA Abruzzo;
- gli AATTCC Salinello e Vomano-Fino;
- l’Associazione Venatoria “Federazione Italiana Della Caccia Abruzzo – FIDC”;
- il nominativo del rappresentante designato dalla Cisl Abruzzo Molise U.S.I.;

RITENUTO, altresì opportuno:

- in esecuzione alle indicazioni applicative approvate dalla DGR n. 230/2020, procedere all’integrazione
dell’elenco dei soggetti del partenariato di cui all’Allegato A del medesimo provvedimento, sulla base
delle risultanze precedentemente descritte;

- rinviare  a  successivi  atti  l’eventuale  sostituzione  di  taluni  componenti  del  Tavolo  regionale  di
Partenariato per la PAC 2021/2027;

- disporre la pubblicazione dell’elenco del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 2021/2027 sul sito
istituzionale della regione Abruzzo, sezione “Agricoltura Caccia Pesca”, sottosezione “Politica Agricola
Comune (PAC) 2023/2027”;

RAMMENTATO che,  come disposto  dalla  DGR 230/2020,  la  Direttrice  del  Dipartimento  Agricoltura
adotta atti ricognitivi periodici relativi alla composizione del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC
2021/2027, da pubblicare sul sito istituzionale della Regione al fine di assicurare la massima conoscibilità
del percorso partenariale per la elaborazione degli atti e dei documenti relativi alla Politica Agricola Comune
2021/2027 per la parte di interesse della Regione Abruzzo, nonché per quanto concerne la gestione della
FASE 2 e delle successive fasi derivanti dall’emergenza sanitaria da COVID19;

4



DETERMINA

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

2. di approvare le modifiche e le integrazioni dell'elenco dei referenti partenariali di cui all'Allegato
A precedentemente approvato con la determinazione DPD/87 DEL 11/04/2023;

3. di dare atto che l’Allegato A alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale,  sostituisce  l’omologo  allegato  di  cui  alla  citata  determinazione  DPD/87  DEL
11/04/2023;

4. di trasmettere la presente determinazione al Vicepresidente della Giunta, ai Servizi del Diparti-
mento Agricoltura, agli Uffici di supporto al Dipartimento, alla Direzione generale, al Diparti-
mento Presidenza per opportuna conoscenza;

5. di notificare il presente provvedimento a tutti i componenti del vigente Tavolo regionale di Parte-
nariato per la PAC 2021/2027;

6. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” –  del sito
istituzionale della Regione Abruzzo nonché nella sezione dedicata all’Agricoltura – Politica Agri-
cola Comune 2023/2027, specificando che la versione dell’allegato oggetto di pubblicazione non
reca i riferimenti agli indirizzi di posta elettronica dei componenti, al fine di assicurare il rispetto
delle disposizioni sulla privacy di cui al Reg. (UE) n. 2016/679.

7. di  disporre  la  pubblicazione,  nella  sezione “Agricoltura  Caccia  Pesca”,  sottosezione “Politica
Agricola Comune (PAC) 2023/2027” del sito regionale.

La direttrice del Dipartimento
L'Autorità di Gestione del
PSR Abruzzo 2014-2022

CSR 2023-2027
Dott.ssa Elena SICO
Firmato digitalmente

[CSR 2023-2027] – [Tavolo  di Partenariato] – [Costituzione Tavolo di Partenariato]

5


	Determina

		2023-08-29T15:47:13+0200
	ELENA SICO




